cut

cut enim gratiam natura quam perficiat, presupponit: ita Theologia naturalem omnem scientiam etiam presupponit, quam proprio illustrat indito diuino lumine, naturalis nostri luminis defectu tolente. Hoc modo sacra Theologia vtitur alijs: ac in sui obsequium demonstrationes naturales assumunt plurimas tam circa speculabiliæ quam circa moralia: sed vt diximus, quasi index & domina: quo iure primatus, si quod in alijs inueniat falsum, tollat: si qua vera, confirmet: si quid incertum & obscurum, conlustrat, per cuiusq; faciat altiori lumine. Terius modus, quo ad primum gradum, maiorem tribuit nobilitatem vel certe minorem ipsi scientiæ ex proprio obiecto, non autem ex remoto quilibet a se ente considerato, possunt enim summa queque ab insimis etiam scientijs considerari. Quantum vero ad secundum gradum, neque maiorem, neque minorem in vna quam in alia perfectionem importat. Comparantur enim hoc modo scientiæ ut conformes in uno obiecto, sed materialiter tantum: quo modo ab obiecto non habet per se scientia nobilitatem. Si tamen ad inuicem comparentur quo ad principia, tunc illa nobilior est inter eas, quæ ex simplicioribus & altioribus procedit principijs circa idem quod ambo probare intenduntur. Sicut de hac supra inducta conclusione, q̄ terra rotunda sit, nobiliorem Astrologus habet scientiam quam habeat naturalis.

Leges ciuiles seu etiam canonice, questiones Theologales, qualis est etiam ista de stirribus, per se non posse decidere. Cap. V.

C V M igitur scientia legum sit prædictis omnibus modis inferior sacra Theologia, quæ etiam scientiæ formaliter plusquam generale distinguuntur, vt supra diffuse deductum est, alia quoque ratione formalis & quidem ignobiliori illa procedat, naturali inquam lumine, vel hominum autoritate: cum econtra Theologia per diuinum lumen, & per autoritatem Dei reuelantis cuncta confirmet: sequitur manifeste iuxta prædicta, q̄ non possit iuris quæcumq; peritia de questionibus pertinentibus ad sacram Theologiam se intronit, nisi forte vt ancilla subseruiens dominę suę. quo modo non illa tantum, sed omnes aliæ scientiæ eidem ministrant. Dicitur enim de diuina sapientia, quæ sacra Theologia est, Proverbiorum. 8. q̄ misit ancillas suas, idest alias scientias, vocare: scilicet homines, eosque introducere ad arcem, idest ad culmen, robur & perfectione sapientiæ: in quo culmine sola resideret, quasi arcem ipsam in altissimo positam inhabitans. Omnes autem vel mediocriter prudentes opime nouerint quam indignum esset, quantaque pena foret ancilla.

cilla digna, si se vellet opponere dominæ suæ: si illam auderet arguere in his quæ ad dominam spectant, & ad dominum: quorum etiam notitiam an recte fiant vel ne, non nisi doceatur a domina potest habere: neque ad ipsam ancillam pertinent quoquo modo, nisi quatenus obsequitur dominæ suæ. Nō minus indignū est, nimirumq; execrabile, vt purus legista in his quæ spectant ad sacram Theologiam sic se immisceat, vt eorum oppositū tenere vel defensare contendat, quæ per sacros Theologos ex fonte sacrarum litterarum lucidissimæque doctrinæ sanctorum Doctorum determinātur. Et hoc utique farentur sapientes legista. Licet igitur contingat quandoq; de eisdem ambo differere: in his tamen quæ sunt propria Theologiae, debent ciuiles quin etiam canonicae leges illi deferre: & in omnibus magis acquiescere, quam ipsa Theologia, non obstante sua superioritate debeat (vt legistarum nonnulli putare possent) deferre legibus quantum ad ea quæ sunt eis propria. Quod non est usque quaque verum: immo in talibus etiam potest sacra Theologia se iudicem censore inque constituere, vt ex proprijs an vera, seu bona sint, beneque sancta disquirat & iudicet. Et si quid in eis inuenierit veritati consonum & iustitiae cognatum, approbet & confirmet: si quid autem oppositum & contrarium his occurrat, reprobat atque damnet. Sicut rite reprobat vñuras: quas tamen leges humanae non vt restitutioni obnoxias admittunt. Cum ergo articulus hic de secta strigum, an inquam detur de facto, an de possibili: an hæresim sapient, vel non sapient manifeste, quæ de tali secta narrantur, ad solum spectet Theologiam, neque enim possunt ista cognosci nisi ipsa docente: neque de talibus in iure quoquo modo tractatur nisi quatenus ex illius fonte assumpcta, eidē Theologiae iure subseruiunt: sequitur quod valde presumptuosum fuit a quoquam legista certamen assumere contra Dominos Inquisidores in hoc articulo. quandoquidem sint regulariter Theologi profundissimi, & ex sacris litteris, & sanctorum doctrina quicquid circa hoc determinant, inuite deducant. Sic igitur ex fundatissima ista ratione clarissime patet Aduersarium, qui hoc attentare præsumpsit, acri reprehensione dignum esse, vt pote qui naturali etiā & morali imprudentia multum in hoc aberrauerit. Et quia præmissa nostra deductio super ratione scientiæ, formalique scientiarum distinctione processit: ex ratione autem & quidditate rei sua quoque excellentia tam in se quam per comparationem ad alia primitus oriatur, seu a priori principio innotescat, ideo per posteriora, puta signa, effectus: vel etiam per humanas authoritates confirmationem non exigit. Quod si forte Aduersarius iudicet esse faciliores rationes inducendas, & per auth-

ritates

titates etiam comprobadas, eo quod præmissa ratio ex ignotis apud multis legistas vel apud se terminis & sententijs videatur procedere, ei sic extimo satisfaciendum, vt commoneam, quod cum præmissa deductio, quam fecimus, ex rationibus, proprietatibus, obiectis, formalique scientiarum distinctione procedat, quibus ignotis nequaquam sciri possit quomodo una scientia ad aliam comparetur, hinc præsumptionem suam perpendat, vt illam audeat quæstionem discutere, de illa se intromittere contra Theologos, cuius etiam terminos atque sententias, quæ ad illius quæstionis determinationem necessariae sunt, haudquaque intelligat. Verumtamen, vt omnibus satisfiat: hæc ipsa quæ postulat inferemus, non solum dum eius interpretas probations ad oppositum factas confutabimus, verum etiam cum primo nunc induceremus quas assert ille rationes pro nostra conclusione: non quidem quia eas quatenus pendet ex allegatis ab eo, magni faciamus: sed vt omnes cognoscant solutiones, quas ad eas adhibet, nullius esse roboris vel momenti. Prima igitur ratio ab eo pro conclusione nostra proposita, quam etiam postmodum sicut & alias, soluere nititur, talis est.

## Duae rationes pro conclusione principali recitatæ, firmantur: Cap. VI.

**T**HEOLOGI sunt propriæ tractatores diuinarum scripturarū, *Reffonfo* & in eis exponendis Pontificibus præponuntur. *distin. 20. c. 1. prima* Nemo autem debet se immiscere de pertinentibus ad alium. Consulta diuinalia. C. de testa. & in l. culpa. ff. de re. iudi. Papa etiam non se debet immiscere negotijs secularibus, sed secularis princeps. nec econuerso &c. 10. distin. cap. quoniam. & ibi glo. dicit quod non sunt allegandæ leges vbi est canon. Et est bonus tex. ad hoc in authenticâ. *Solutio ma-* Quomodo oportet episco in principio. & gl. ibi in verbo. *ta.* conferens, &c. Respondet autem ad hanc rationem, quod aliud *Solutio ma-* est querere, an Imperator possit se intromittere in causis spirituali- bus, quod prohibent illa iura: & aliud an leges possint allegari ad *ta.* quæstiones Theologales: quod probatum est, inquit, esse utile & no- vanum: quod etiam obseruant Prædicatores, & bene. Sed contra. *Reprobatio.* Si nō possunt leges ciuiles, quæ ab Imperatoribus emanarunt in cau- *Solutio.* sis spiritualibus allegari, vel se intromittere, vt probatum est per prædicta iura, cum ipsum crimen hæresis inter spiritualia computetur, non poterunt leges de eo se intromittere. Ergo in quæstione ista an hæretica sit strigum secta vel ne, an detur vel dari posse per diaboli malitiam Deo permittente, non potest ipse determinare per leges contra Theologos. Sed debet carum determinationibus potius ac-

Q quic-

quiescere. Quæstiones etiam Theologales practicæ, sunt causæ spirituales: ergo si de causis spiritualibus non habent se leges intromittere, ut probatum est pertex. illos: neque de ipsis se poterunt intro mittere. Ergo multo minus de speculatiis, cuiusmodi sunt quæstiones prædictæ. Posse tamen sacram Theologiam tanquam aliarum scientiarum dominam in sui obsequium etiam leges assumere, supra probatum est. Et sic vtuntur eis prædicatores, sicut & omnem aliam scientiam sibi subseruire faciunt, vt omnes homines Christo lucrificant. Vnde Apostolus inducit in veritatis a se prædicatæ confirmationem, ethnicorum etiam Poetarum dicta. Sed ex hoc non infringitur, sed probatur, quod peritia legum sit inferior sacra Theologia, & consequenter quod non possit allegari lex ad decidendas quæstiones theologales, precipue contra ipsos theologos, vbi diuina pertractant, & sibi propria, sacrasque litteras ad suum propositum interpretantur. Secunda ratio veritatis fauens talis est. Theologia est dignior & superior, dist. 10. c. leges. c. certum. cap. suscipitis. immo scientia legum subiicitur ethicæ, vt patet per gl. in proœmio decreti. Ethica autem longe inferior est theologia, immo est religiosis etiam interdictum legum studium. c. non magno. c. super specula. extra ne cle. vel mona. ergo &c. Respondet autem Aduersarius, quod cum per alias scientias possint theologia declarari, multo magis per leges. Et quod Christus est usus in suis exemplis rebus sensibilibus ad declarationem diuinorum, & quod Philosophus primo Physicorū dicit, quod innata est nobis via ex imperfectioribus &c. Nec religiosis est interdictum legum studium, nisi vt non impedian tur a studio theologicæ. Sed contra, quia ex his omnibus habetur propositum. videlicet, quod scientia legum est inferior & imperfectior; & quod non nisi vt inferior & ancilla potest in obsequium assumi sacrae Theologiae. Sicut & exempla sensibilia ad declaranda diuina. Nunquid igitur poterunt legislæ, ex proprijs quæstiones theologales decidere? Hoc enim ex præmissis non potest inferri, quod magis possint quam rustici vel pueri, qui circa sensibilia proprio versantur studio. Et si leges sunt impedimentū sublimioris studij, vt pote ad statum sublimiorem & perfectiorem proprie pertinentis, qualis est status religiosorum: quomodo audebunt secreta studij illius velle penetrare, aut etiam cuertere, vt per cas. Aduersarius attentare mixus est.

Seconda  
ratio.Solutio ma-  
tiaReprobatio  
solutionis.

## Tertiam

Tertiam rationem ab Aduersario inductam, esse satis infirmam eiusdem etiam solutionem inuilem esse, manifestatur: simulac ostenditur, quomodo peritia legum, scientia merito dici possit. Cap. VII.

**T**ERTIA ratio talis est. Peritia legum non est scientia, cum nō causetur per demonstrationem, eo quod non habeant modum arguendi legislæ, sed innitantur tantum authoritatibus legum, vel canonum, vel doctorum, & non per causam procedant, vel rationem. Scire autem est rem per causam cognoscere, primo Posteriorū. Re nnuunt etiam subtilitates, & procedunt simpliciter & pure ipsæ leges. c. dilecti filij. extra de iudi. Respondit autem Aduersarius, q Solutio ma-  
tia immo est scientia. & probat, quia in pluribus textibus (quos & alle-  
gat) vocatur scientia. Laborat etiam probare, sed inaniter, quod fit cognitio, & quod non sit habitus factius: ex quo etiā infert, quod fit scientificus & per demonstrationem acquisitus, eo quod distin guat equum ab iniquo. Dicit etiam, quod leges habent rationes & causas tam in dubitando per rationem non rectam, quā in deciden do per rectam. Et pro his allegat multa &c. Addit, quod non solum est scientia practica, sed etiam speculativa: quia, inquit, non potest nisi per subtilem indagationem & speculationem solvere nodos, quæstiones & controversias, quæ nunquam contigerunt, sicut oper tet vt faciat. Et procedit per rationes, illisque innititur. Et addit, q quia scientia iuris est simul practica & speculativa, licet habeat quod fit ad usum: non tamen est indignior his quæ non sunt ad usum: de quibus loquitur Aristoteles in proœmio Metaphy. quia intendit de his quæ sunt solum ad usum. Alioquin theologia & medicina, quas theologi & medici summe extollunt, nō essent nobiliores: cum sint etiam ad usum, vt patet. Procedit etiam per rationes nouas, & per similitudines excogitatas: vnde patet, quod est speculativa. Dicit etiam, quod est certissima scientia: quia habet finem, quem aliæ, inquit, non habent, vt in proœmio Digestorum, col. pen. & ideo nobilior, per Philosophum in proœmio de Anima. Quod etiam patet ab effectu: quia facit homines nobiles, vt habetur in l. 2. §. fin. ff. de excusatio. tuto. &c. Et sunt in multis privilegiati, vt probatur, &c. Ex quo etiā non omnes periti in iure possunt fieri doctores iuris &c. puta, Iudici. Sunt etiam doctores iuris, magnifici viri: quia versantur circa diuina: circa commune bonum ciuitatis, & sic appellat tales Philosophus in quarto Ethicorum, & tex. in prima constitutio. C. & in proœmio Insti. Vnde eorum etiam scientia potest dici diuina. Et sunt optimi reipu. ministri pro cōseruando & tuendo vniuersali

O z bono,

bono &c. Vnde versantur in curijs principum ut assessores. Et quidam ex eis recepti sunt a summis Pontificibus ad osculum oris, cum alij recipientur ad oscula pedum. Sunt etiam admirabiles diuinę ipsę leges, quia in eis nihil inuenitur superfluum aut geminum, nihil diminutum &c. Multa alia dicit atque multiplicat inutiliter: etiam plurima eorum infra tangetur in argumentis pro sua opinione inducendis atque soluendis. Addit etiam, quod licet Legiste & Canonistae non habeant modum arguendi dialecticorum, habent tamen proprium, qui etiam bonus est. Unaquaque enim scientia habet proprium modum loquendi. 38. dist. c. loquutio. & hoc secundum subiectam materiam, & ideo bene, secundum Philosophum 1. Ethicorum. Nec dignum est ut canones constringantur regulis logicalibus, quia non verbis, sed rebus imponuntur leges. l. 2. C. com. de leg. Nec inconuenit procedere per authoritates, maxime legum, quia lex continet rationem non minus quam dicta Philosophorum, quibus philosophantes auditis acquiescent. Fit haec etiam causa breuitatis, quia gaudent breuitate Moderni &c. Et quod dicuntur leges subtilitates non amare, non est verum absolute: cum subtiliter tractent de interpretatione iurium: vel de enucleatione questionum ad veritatem eliciendam: sed est verum, quod eas non amant in quantum tendunt ad decipiendum. Sed solutio ista parum proficit. Et primo quidem dicendum est, quod rationem illam non assumerent sacri Theologi contra Dominos legistas. Neque enim dicit patres grauissimos, aliorum velle gloriam verbis deprimere, sed potius ampliare, dummodo veritas tecumque saluetur. Concedimus igitur legum peritiam esse scientiam, & nobilissimam in genere scientiarum moralium: immo esse etiam in tali genere sapientiam, & valde utilē & necessariam recipi. etiam totius orbis: ita quod sine illa periret pax & tranquillitas humanae vitæ. Subtilia quoque per leges determinari & per Dominos legistas penetrari, ac dilucidari scimus, licet etiam consulto deuident in iudicij persæpe superfluas, ac deceptorias subtilitates. Unamquamque etiam scientiam habere proprias difficultates & subtilitates, proprios terminos, modosque loquendi proprios, decere non inficimus. Verum quia Adversarius hoc argumentum induxit ad probandum principale propositum suum, ut videlicet ex nobilitate legum per hanc suam solutionem inducta, latenter arguat, quod posint etiam quæstiones Theologales decidere: & præcipue contra Theologos: ideo examinabimus dicta eius per singula, ut ostendamus quod ex eis non potest haberi quod ipse intendit. Et primo cum probat peritiam legū esse scientiam per dicta ipsarum legum, licet id etiam quod proba-

Reprobatio  
solutionis.

re intendit verum sit, ut supra etiam gratis concessimus: secundum aliquem sensum, non est tamen haec eius probatio bona. Nam qui negaret eam esse scientiam, diceret consequenter contrarium, assertentes legum authores aut sectatores Legistas, non in hoc loqui, vel affirmare istud quasi scientes, sed ut opinantes. Vnde non haberet intentum nisi opinative: immo supponeret, quod habet probare: quem probandi modum dialecticī derident, & bene. Officium aut eius erat, ex ipsis scientiæ ratione demonstrare, si poterat vel sciebat, legum cognitionem esse scientiam, & non per dicta legum vel legistarum. Verum ad rem ipsam descendendo dicimus, qd nomen scientie duobus modis sumitur. Vno modo communiter pro quaenque notitia scibilium: & sic omnium legum peritia potest dici scientia. Alio modo pro certa notitia, vel ex ipsis terminis, vel ex causa, vel ex necessario effectu aliquo demonstratiue acquisita. Et hoc modo licet multarum legum notitia sit scientia: non tamen omnium, quia non illarum quæ ex mera voluntate dependet humana. Ex enim quæ per leges tali modo determinantur, contingentia quædam sunt, & varietati subiecta: & sicut statuta sunt, possunt etiam immutari: & eorum contraria, lege sanciri. Quo ad morales autem regulas vel conclusiones, quæ ex ratione virtutum vel vitorū procedunt, est secundum se scientia nobilis: non autem in intellectu multorum moderni temporis, qui nullam causam dictorum scientifice aut demonstratiue cognoscunt: sed soli authoritati maiorum innituntur, vt patet ex modo eorum differendi: qui probationis modus non nisi opinionem & omnium infirmam aggenerare patet secundum Boetium, & nullo modo scientiam. Non sequitur autem est cognitio. ergo scientia: est habitus non factius. ergo scientia: distinguit equum ab iniquo. ergo scientia. ergo per causam. ergo demonstratiue. Risum sapientibus prouocant iste probations & ronchum in earum authoritatem: apud me vero etiam compassionem, eo qd dum nititur probare legistas esse scientes, probat solum se nescientem. Tantam enim vim obtinent illæ probations, quantum haec vel his similes. Homo viuit. ergo est aquila: currit. ergo est equus. A communiori enim ad minus commune, fallax & nulla est affirmativa probatio: pro ut scientiarum omnium lucerna Logica docet. Cum etiam dicit leges habere suas rationes & causas, verum est circa multa moralia, vt dictum est, non autem in omnibus. Nam in pluribus pro ratione satisfacit legislatoris voluntas ex probabili mota ratione, quæ etiam quandoq; non est efficax aut bona: & ob hoc potest facile mutari. De ratione vero scientiæ, immutabilitas est tam ex parte conclusionum scibilium, quam etiam rationi.

Sed harum etiam rationum plurimæ, non omnium cogunt intellectum & mentem: eo q̄ nonnulli vim earum plenius non apprehendant. Horum autem plenus est orbis. Inueniuntur etiam saepius allegationes pro contingentibus ad oppositum, eo q̄ multis modis possint contingentia contingere bene vel male secundum accidentia. Vnde talium non sunt proprie demonstrationes, prout de demonstratione loquuntur Analyticæ: licet sint demonstrationes, id est ostensiones probabiles & persuasivæ. Verum, quia non principaliter contingentia pertractant leges, sed necessarias regulas super immobili rationis rectitudine fundatas: necessarias etiam conclusiones vniuersales, tametsi circa singularia dirigenda deducunt, quo ad principaliora, quæ sunt apta vitam hominum regulare, & non solum opinatiue procedunt, verum etiam in se proprie scientia legum peritis; non est absolute negandum. Cum his tamen omnibus quæ dicta sunt, qualitercunque legum peritia sit scientia, non sequitur q̄ sit præstantior sacra Theologia: vel q̄ possit ad eius questiones decidendas attingere.

*Legum scientia practica est, & nullo modo proprie speculativa. Cap. VIII.*

PROBAR. etiam q̄ scientia legum sit speculativa, quia per speculationem solvit nodos, &c. prætendit magnam ignorantiam, quid nominis scientiæ speculativa, quæ sic dicitur, non quia speculator (hoc enim omnibus scientijs commune est, vnde omnes essent speculatoriæ) sed quia finis eius proprius est sic speculari veritatem, q̄ istam speculationem ad opus sub electione cadens non ordinat ex sua natura, ut patet per Philosophum tertio de Anima. & primo Metaphysice. Vnde cum leges suapte natura ordinentur ad hominum opera regulanda, patet q̄ non speculativa, sed practica tantum est eorum scientia. Fatuum est autem dicere, q̄ una scientia naturæ lumine acquisita, sit simul practica & speculativa simpliciter. Et sequitur hoc ex prædicta nominis scientiæ speculativa ignorantia. Proprium est enim nostræ sacrae Theologiae simul esse practicam secundum aliquid, & secundum aliquid speculativam, licet principaliter speculativa sit. Medicinam autem simul esse practicam & speculativam si concedatur, in binas quoq; scientias partiri concedendum est. Sed melius dicendum est, q̄ unica sit, & eadem simpliciter practica, quia finis eius est opus. Quia tamen circa obiectum operabile modo speculatio in aliqua sui parte procedit: pro illa parte potest dici speculativa, seu theoreta, sed non simpliciter, cū hanc

hanc speculationem etiam tandem in opus ordinent, & extendar. Et quod hic homo se commentatorem & expositorem dictorū Aristotelis faciat, gratum equidem haberemus, si non contra intentionem Aristotelis, & contra omnes expositores eius, & (quod magis compatiendum est) si non stulte loqueretur. Video nunc non solū Coruum velle se Paionum pennis tegere, sed Coruinis velle Pauiones ornare. Rideret Aristoteles si audiret quempiam proloquenter, quod aliqua detur scientia, quæ simul practica sit & speculativa simpliciter, vel etiam pro parte & parte, cum hos sciendi modos generice, & non solo numero vel specie distinctos pronunciet. Isdē tamen habitus, qui practicus est ex obiecto & fine, potest denominari theoricus: ex eo quod actualiter cōsiderationem circa causas obiectus non ordinat ad opus. Licet ex sua natura, virtualiterque, talem semper ordinem teneat. Procedere rursus per nouas rationes & si, miltitudines excogitatas, non arguit processum illum esse speculatiū, cum posit hoc inueniri, saepiusque occurrat circa practica & opera bilia. Quod si ex hoc etiam duplice nobilitatis munere velit inferre, quod illis scientijs, quæ speculativa duntaxat esse conuincuntur, hæc sit nobilior: iam præstantior apud illum euadet, quam prima philosophia. Hanc enim esse tantum speculativam accuratius ipse Philosophus probat in Proœ. Metaph. Ipsa quoque Medicina, secundum istum, erit nobilior quam sit Metaphysica. quod quidem esse derisibile, ipsi quoque medici sciunt atque fatentur. Quod etiā dicit eam esse certissimam & nobilissimam, quia certissimas causas habet & demonstrationes: & quia habet finem, quem aliæ non habent, forte quicquam nerui haberet, si probaret finem illum, vel certe causas, nobiliores esse aliorum finibus atque causis: & in propositione, quam sit finis proprius & proximus sacrae Theologiae, Dei inquam visio per essentiam ab hominibus acquirenda. Sed credo q̄ illæ probare velle, præ pudore non attentabit. Sed neque verum est, quod peritia iuris vniuersaliter sit de certis: & consequenter q̄ quo ad omnia quæ cōsiderat, sit certissima. & si quo ad aliqua: non tamen certior puris speculatiis, ut supra probatum est. Quanto minus igitur erit certior quam sit sacra Theologia, quæ utrumque habitum sub certissimo lumine diuinæ reuelationis comprehendit. Efficacior est enim diuina authoritas omnibus nedum authoritatibus, verum etiam rationibus & demonstrationibus humanis. In cuius etiam finem proprium, in æternam inquam beatitudinem, in quantum practica est, finaliter ordinatur, tanquam in omnium finium nobilissimum, non solum legum omnium, verum etiam omnium aliarum scientiarum proximus omnis finis. Vnde patet q̄ inducta

DE F. BART. SPI. DE PRAEEMINEN. SA. THEO.

inducta Philosophi authoritas in primo de Anima contra ipsum mi-  
licat inducentem.

Legum scientiam merito glorificare sui cultores, sed suos magis  
Theologiam. Cap. IX.

**Q**UOD vero legum peritia nobiles reddat atque magnificos sui  
cultores, minime negamus. In multis eos merito priuile-  
giatos esse scimus & approbamus. Sed hoc non tam ex dignitate  
quam ex communi utilitate & necessitate scientiae illius, iuncta re-  
cta voluntate Principum emanauit. Quo ad excellentiam autem  
scientie huius intrinsecam, inquantum animæ nostræ perfectio que-  
dam est ipsa scientia, multo excellentiores sunt speculatiæ, & præ  
omnibus sacra Theologia: quibus anima ex hoc est perfectior, quod  
per eas est alia a se nobilissima etiam, in esse intelligibili, ut habe-  
tur ex tertio de Anima. Non defunt tamen philolophis & multo  
minus theologis extrinsecæ dignitates ac excellentiae, multitudo  
quoque priuilegiorum: propter quæ specialiter denominantur sa-  
cri & illustres. Et qui ex propria culpa vel defectu, non est dignus  
insula doctoratus in iure, multo minus in theologia: quamuis non  
econtra contingat. Quod rursus addit dominos Iuristas in curijs  
Principum versari: non ab re meritoque fieri concedimus propter  
terminanda iudicia, litesque dirimendas. Sed raro sunt ex eis ma-  
gni coram principibus: quinimmo vilescent potius in eorum oculis,  
qui cauillose causas etiam iniustas propter questum tueri depre-  
henduntur, vel insequi iustas. Horum autem non parua copia de-  
turbatur orbis: & pax hominum infirmatur. Non minus autem sunt  
Theologi aut fieri debent magni secundum spirituales dignitates  
propter illuminationem, qua mundum illustrant de Deo rebusque  
diuinis: & propter spiritualia, Deique iudicia populis pandenda,  
neconon in eosdem exercenda, ut spiritualis & interna pax, animæq:  
tranquillitas & vnio cum Deo seruetur in mundo. Vnde Pontifi-  
ces eisque assistentes deberent esse boni theologi. Et quod aliquis le-  
gista ab aliquo summo Pontifice, receptus sit ad osculum oris, non  
arguit excellentiam super Theologos, quia hoc non contigit erga  
legistam fieri inquantum legista est, alioquin id munus legistis om-  
nibus deberetur: sed propter contingentes alias maioris benevolèti-  
rationes & causas, quas etiam contingit non deesse theologis una cù  
prædicto effectu. Etenim preceptor etiam meus Theologus pro-  
fundissimus Magister Syluester Prierias, receptus fuit ad osculum  
oris a Leone Decimo. Et alij patres ab alijs quandoque (licet raro)  
etiam

JOSEPH TRACTATVS PRIMVS.

113

etiam ad singularem mensam. Propter hæc autem sicut non est cō-  
temnenda peritia legum, sed veneranda: ita etiam non est theolo-  
gicæ scientiae præferenda. Conferre rursus leges ipsas ad commune  
bonum populi ac totius reipub. ad temporalem inquam quietem  
omnium & pacem, iam longe ante sapientius cōfirmauimus. Sed Theo-  
logia ad corundem maiorem vilitatem, dum ad spiritualem animæ  
pacem primo inducit ut practica in Dei vero contemplationem &  
omnium diuinorum notitiam eleuat inquantum est speculativa.  
Diuinum quippe bonum illæ remote aspiciunt. Hæc vero ex pro-  
prijs affert arcanis. Ille dirimant lites ciuiles: hec grauiores & ma-  
iori discrimini obnoxias, spirituales inquam & conscientiæ, ac inter  
Deum & homines conciliationem affert. Nam animæ, fidei, ecclæ-  
siæ, Christiq; causas suscipiunt, defendunt, promouent sacri Theo-  
logi. Propterea vero quod legum scientia a Deo tanquam a pri-  
mo principio emanauerit, & ad Deum ultimo deducat atque remo-  
te, non est magis censenda vel nominanda diuina, quam quacunq;  
alia, cum omnium sit scientiarum ultimus finis Deus & primum  
principium. Verum Theologia sub utraque ratione sumpta, proxime & immediate respicit Deum. Magis etiam admirabilis est  
Theologia, quæ nullam falsitatem admittit, nullum malum permit-  
tit etiam minimum, cum doceat nihil incoquinatum in patriam  
cælestem introire posse, quodque de omni etiam ocioso verbo redi-  
dituri sint homines rationem. nullum admissum vel leuisimum cri-  
men impunitum relinquit saltem in foro conscientiæ, proprio in-  
quam vel alieno. Non sic leges se habent circa ea quæ permittunt  
mala, non quasi mala, ut usurpas eo modo quo dictum est.

Modus procedendi legislatorum declaratur non contemnendus. Cap. X.

**A**D id vero quod addit legislator habere bonum modum arguen-  
di & disputandi, etiam si non procedant secundum regulas lo-  
gicæ, respondetur, quod utique possunt rationabiliter loqui. Sunt  
enim homines & communiter ingeniosi, & ideo rationales: & pro-  
cedunt ut sic, etiam logice disputando secundum logicam naturalē.  
Verum quia lumen rationis nostræ satis est defectuum ex natura,  
necessarium fuit per artem logicæ ab his qui perspicacioris fuerunt  
ingenij nos dirigiri a cibis rationis & in discursu. Qua arte qui sunt  
imbuti, rationes suas inuidas formant, omnesque deceptions fa-  
cillime devitant. Tali vero arte priuati, leui manu dejectuntur, deci-  
piunturque tam arguendo inefficaciter quam respondendo fragili-  
ter: ut ad oculum patcat eorum ignoranua, & patiatur inhonora-

P tione

tionem etiam ipsa peritia. Una est enim sola scientia, quae perfecte docet modum arguendi in omnibus alijs: quem tamen ratio etiam naturalis dicit, sed imperfecte sine arte, a quo modo quicunque dicit, inefficaciter semper probat intentum suum. Et quia Domini Legistae (cum debita reverentia & suppotatione semper loquendo quod verum est, & confessum ab his qui inter eos sapientiores sunt) ut in pluribus huiusmodi perfecti sunt expertes, neque procedunt in suis disputationibus nisi ex defectuo dictamine rationis, sine assignato a logicis modo vel regula, ideo plurimi peccant in arguendo, non recte probantes quod probare intendunt, neque satisfacientes efficaciter obiectis, ut patet præcipue in hoc duplici tractatu hominis istius, qui me (nisi ei compaterer) in contemptibilia verba sepius induxit, ob philarterias suas, quae sœpe sic faciunt ad propositum suum inferendum sicut asinus ad lyram. Qua etiam ratione plurimas contempnens omisi. Habet vtique unaquaque scientia proprias rationes & disputationes, non quo ad modum perfectum omnes, sed quo ad res & veritates de quibus pertractant. Unus est enim tantum generalis modus arguendi & disputandi, quo logica sola dirigit actus rationis in omnibus alijs scientijs, quam etiam ob causam, vocatur ars artium, & scientia scientiarum ab Augu. Et ex ignavia quorundam legistarum est, quod modi huius peritiam non inquirant. Qui enim fuerint simul & logici, omnes etiam se peritores in iure facile superant & inuoluunt: & in omni disputatione fere semper summam gloriam reportant, eo quod clare detegant vanitatem modi arguendi vel respondendi aliquorum: ut sic illi præpediantur in processu, quasi nescientes quo iter dirigant, vel ubi pedem figant. Quod experientia docet, licet rarissime, quia rarissimi etiam sunt Iuristi, qui delectentur logicæ studio prænauare operam. Decipitur autem Aduersarius putans modum arguendi logicum nihil aliud importare, quam vi terminis & verbis logicalibus, puta dicendo, nego vel concedo maiorem, vel minorem, antecedēs, consequentiam vel argumentum & huiusmodi, seu certe modis deceptorijs vti, dum disputatur. Sed fallitur ut dixi. Quinimmo gravissimi Doctores Theologi, ut sanctus Tho. Albertus Magnus & plerique alij, sicut & antiqui philosophi, Aristotleles, Plato, & aliorum plurimi ab his verbis abstinent differendo. Sed pro iunctionibus & tyrunculis introducendis sunt hæc inuenta, quibus etiam verbis nedum leges, verum etiam alię scientię merito subiectæ non sunt, & minus sacra Theologia. Non est etiam verum, quod Logica natura verborum per sophistificationes immutet: neque docet formare deceptions, nisi ut post modum occurrentes cuitentur cognitæ: ne ab

arguto

arguto quis facile decipiatur & confundatur. Si quis enim sic agueret, Sapientia est nobilissima scientiarum, ut patet per Philosophum proemio Metaph. Legum peritia est sapientia, cum sit dogma omnium sapientum. ff. de legi. l. 2. Ergo peritia legum est nobilissima scientiarum. Applaudebit forsitan legistarum aliquis in hoc argumento quasi sic inuictum: quod tamen infirmissimum est, pccans tam in arguendi forma propter primæ sententiae particularitatem in prima modorum arguendi figura, quam etiam in materia: quia in sensu quo prima sententia vera est (loquendo inquam de sapientia absolute, sea simpliciter) secunda est falsa: & econuerso, loquendo de sapientia in genere moralium scientiarum naturalium. Claudit etiam oppositum eius quod concludit, cum in sua probatione supponat alios etiam inueniri sapientes, & consequenter alias sapientias. Quod etiam se defendens ab alia calumnia, qua notantur plurimi moderni legistæ, hac inquam, quod non per causam procedunt & rationem, sed per autoritatem tantummodo, dicit quod immo, quia per leges quae continent rationem & causam: bene quidem defendit leges in se: quia super rationes morales omnes leges ab ecclesia non reprobatae fundantur. Sed tamen verum est etiā quod obiicitur, in intellectu plurium modernorum: qui multitudinem Doctorum in interpretando leges ipsas, non autem veritatem a paucioribus melius inspectam sœpe sequuntur. Ut ex hoc (quod quotidiana experientia docet in litigiis) evidenter appareat, quod vel contra conscientiam causas defendunt iniustas, & insequuntur iustas: aut non nisi autoritatem habent pro ratione, vbi etiam contingit eos secundum legis verum intellectum determinare. Non sic philosophi, sed vni soli principi philosophorum Aristoteli ex hoc adhaerent: quia rationes eius penetrantur ex necessariis & de necessariis, & formales esse. Et ob hoc merito conuincunt omnem intellectum, notitiam ipsam terminorum habentem.

Quarta ratio, in qua differitur de mutabilitate legum non impropria.  
Cap. XI.

Q U A R T A ratio ab Aduersario inducta quasi falsitati obnoxia. Talis est. Leges sunt mutabiles, utpote voluntariae, ut patet per Philosophum in primo de Cœlo & mundo. Sufficit enim pro ratione voluntas in eis. glo. Insti. de usu cap. Nam quod Principi placuit, legis habet vigorem. Insti. de iure natu. g. gen. vel ciuil. nec omnium quæ a maioribus constituta sunt ratio reddi potest. l. non omnium. ff. de leg. Et ob hoc imperatorie etiam non scruntur ubique, ut pa-

P. 2 tet

ter de Gallis & Venetis: & plurima inueniuntur ciuitatum statuta contraria legibus communibus. ergo &c. Respondet autem Opinans, qui etiam rationem hanc plurimum dilatatur, primo quod lex non est voluntaria: & sic implicite negat Philosophum inductum. Secundo, quod non sola voluntas Principis facit legem, sed debet ratione regulari, alias causanda sunt leges eius, & ipse amouendus. Tertio, quod licet ratio legis non possit demonstrari, eo tamen rationabilis dici potest, quod non reperitur prohibita, sicut & consuetudo, que non obuiat canonicis institutis. Sed cum primum dictum sit contemnendum, vt pote contra Philosophum, contra secundum instatur: quia non obstante quod voluntas Principis debeat esse rationabilis, potest tamen de indifferentiis quo ad opposita diversis temporibus leges promulgare Princeps. Non variatur etiam quo ad fundamentum: quod quidem ratio est iuris scientia variatis legibus, sed quo ad deducta per rationem. Quae quidem variatio licet non sit damnabilis, sed vtilis pro loco & tempore, attestatur tamen indignitati scientiae. Quanto enim scientia quaque immutabilior est, tanto perfectior. Vnde alia scientie non solum quo ad principia, sed etiam quo ad omnes conclusiones necessario deducetas immutabiles sunt. Conclusiones vero legales plurimae, non sic necessario deducuntur ex ratione, quin etiam possit deduci oppositum. Et quod addit rationalem ex hoc esse legem, quod non inuenitur prohibita: cum eius etiam oppositum non inueniatur alibi prohibitum, poterit pariter haberi pro lege. Quaedam alia dicit de speculativa & practica scientia, que ex superioribus iam sunt eliminata. Sic igitur patet, quod non obstantibus veris laudibus & commendationibus legum ciuilium, solutiones Aduersarii ad rationes inducetas pro nostra opinione, uane sunt, & nullius momenti. Ut ex his illibata principaliter intenta veritas maneat, quod videlicet per leges non debeant questiones Theologales determinari.

Argumentum autem pro reprobata opinione in principio huius tractatus inductum, ex hoc iam patet non procedere, quod leges neque de omnibus diuinis retractant, vt Theologia facit, neque veluti principantes, sed potius ut subseruientes & ancillantes, vt dictum est, & infra plenius explicabitur.

*Explicit Primus Tractatus de Praeeminentia Theologiae  
sive omnes alias scientias.*

Modo

Ordo autem inducenda ac soluenda sunt rationes, quibus probare contendit Aduersarius in eodem suo primo tractatu, Legum scientiam praeferendam esse facta Theologiae, vel saltem adeo nobilem ut possit questiones Theologales decidere. Et haec sit praesentis operis secunda pars principalis.

*Quia per leges proficiamus ad ueri cognitionem, non sequitur preeminentia carum in decadendis questionibus Theologicis.* Cap. I.

PRIMA defectiva ratio a Ponzinibio inducta ad comprobandam praeminentiam legum super Theologiam, talis est. Nam communis eruditio, liberalia quoque studia in pueritia imbibita conferunt ad veri dogmati assertiōem, dist. 37. c. Relatum. Et litterae seculares ad euertendos errores gentilium, & conuertenda eorum bene dicta in usum sacre scripture. ea. dist. c. Turbat. Ergo multo magis leges. Solutio prima. Si ex hac ratione aliquid superioritatis iuris ciuilis super Theologiam inferri posset, iam praedicta omnia studia essent sacre Theologie praeferenda. Et sic etiam puer si foret simplex grammaticus, rhetoricus etiam vel poeta, esset factis Theologis praeferendus. Quod ipsi pueri soli dicant. Secunda. Non aliud concluditur nisi quod in praevio tractatu determinatum est, has inquam eruditioes non secus ac leges posse ad facta Theologie eruditioem in aliquo deseruire ut ancilla. Accipit enim hoc sacra Theologia ut domina tanquam sua, immo quia sua sunt, vt habetur in d. capit. Turbat. Deteguntur etiam & confutantur errores oppositi: quia quod unus gentilium dogmatizauit falsum, ab alio sepius, uel etiam propria doctrina contingit confutari, vt habetur ea. d. c. si quid. Sed hec confirmatio sacrarum scripturarum per ethnicos & gentiles, tantum distat a confirmatione, qua de se firmantur revelatione diuina, quantum distat de Christi adventu inter predicationem angelorum, & confessionem demonum, ut dicitur in d. capit. si quid. Tertia. Non propter hoc etiam sequitur, quod possit eruditus quisque in aliis quibuslibet scientiis sic se sacris praeferre Theologis, vt deceat eum, vel facultatem habeat iuxta sensum proprium sacras litteras docere, non secundum traditionem Patrum qui exposuerunt eas: quod Theologorum proprium est. sed reprehenduntur vehementer tales in d. c. relatum; quod tamen facere non erubuit arguens in questione de lamiis. Vnde patet, quod nulla ex parte consequitur quod intendit, sed suum etiam propositum infirmavit ex proprio arguento, quasi se impetens proprio pugione.

Ex

a Posset pro  
fecto miran-  
dū est de isto  
doc. qui au-  
tor fuerit  
hoc aperte  
re, cū omnes  
scribentes cō  
trariū indif-  
ferenter di-  
cā, theologū  
praeferri le-  
gīs, immo  
et canonista,  
vt nut. Abb.  
& oēs in c.  
clericī, de in-  
dic. & Mod.  
in l. cū quid.  
& in l. 1. ff.  
si cert. pet.  
Car. in cle.  
1. in princ.  
col. 1. de ma-  
gi. Fely. in  
rub. de ma-  
jorr. & tbed.  
col. 2.  
Solutio pri-  
ma.  
Secunda.  
b. Ancilla.  
Et ita expref-  
sedicit And.  
de Iser. In  
prologo sen.  
col. penult.

a Concilia.  
b patet in  
c. 5. & per  
to. 17. dist. et  
no. Abb. &

Med. in c. si  
gnificasti de  
clett.

b Legū. hoc  
pater quia  
causa eccl  
esiastica non  
debent deci  
di per leges,  
sed per cano  
nes, ut est  
tex. et ibi no  
stris per fidem.

c. in cl. 4.  
ut b. et Mod.  
in c. 1. de cō  
siderio mul  
ti in decidendis dubiis fidei assumat leges ciuiles pro authoritate uel

co minus du  
bia fidei.

d. Decidun  
tur. ut in c.  
2. defum. vi.

e. Determi  
nat. ut pro  
batur ex no  
per Fel. in c.

f. Tollere. hoc  
patet ex no  
per Mod. in c.  
qua in ecclesiastic  
um. col. 14. de confi. est tamen intelligendū,

ut per gl. & Pet. de Anchi. in c. posseffor. de reg. iur. in 6. & per Bar. in L. priuilegi. C. de fac. san. eccl.

cum regularibus, ut tradit Fel. in d. c. 1. col. 9. de confi.

g. Litteris. hoc enim casu Papa presumeretur errare, ut est tex. no. in c. sunt quidam. 25. q. 1. Decla  
rari tamen debet ille tex. ut per Fel. in c. 1. col. pen. de re script. ex quibus dictis tollitur quod. d. Pan.

de c. in l. s. si cer. pet. & Mod. in c. ne initaris, de confi. ubi videtur contrarium dicere.

h. Ancillis. hoc expresse probatur in c. super specula. de prisil. ubi dicitur, quod sancta eccllesia legū

secularium non respuit famulatum.

Ex eo quod Papa legibus utatur, non praeferuntur Theo  
logie. Cap. II.

erē Theologiq, verumctiam iuri canonico ius ciuile subiectur.

Ex hoc quod canones aliquid possunt, non sequitur universaliter idem  
posse leges ciuiles. Cap. III.

a Subiect.  
b patet  
ex d. c. super  
specula pra  
xime alleg,  
c facientur  
omnes in c  
clericis de in  
di. & in ecclia  
quid. si cert.  
pet. & patet  
ex no. in c. ec  
clesia sancta  
Maria sup.  
alleg.

d Regula  
ex. canon. 80  
distin.

e Decidun  
tur. ut proba  
tur in cle. 1.

f pone. et ibi  
Car. hoc no  
de sum. tri.

g d. Homines  
ethoc de pla  
no facientur  
doc. omnes &  
qui nolunt q  
quando agit  
de cognitio  
ne uera fidei

h standum eff  
Theologis,  
quorum scilic  
tia circa hoc  
versat. quan  
do vero agit  
de interpre  
tatione iuris

i diuinis in ra  
libus perti  
nentibus ad  
moralem ph  
losophiam. ita  
ri debet Ca  
nonicis, ut  
no. de donis  
Pet. de Anchi.

RATIO ad idem ratio assertur talis. Papa, ad quem solūm spectat decidere dubia circa fidem, allegat & sequitur leges in determinando, ut patet in c. Cum a nobis. de testi. ergo &c. Sol. Papæ quidem solius est decidere dubia fidei, & non nisi eius authortate, concilia, cum Petro soli dicat Dominus : Tu es Petrus & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam : fundamentum autem ecclesie fides est in Christo Iesu, iuxta illud Apostoli. 1. Cor. 3. Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, net, ut est quod est Christus Iesu, qui, ut dicitur ad Eph. 3. habitat in cordibus nostris per fidem. Papa etiam allegare potest leges ciuiles, & secundum in c. 1. de cōsiderio multi in decidendis dubiis fidei assumat leges ciuiles pro authoritate uel fundamento. Sed ut ex logica cognoscimus (quæ licet facere, ita etiam evitare docet fallacias a minus sapientibus, vel etiam ab inanis glorie cupidis, qui communiter sophistæ nominantur inductas,) non dicam later hic, sed aperta est fallacia compositionis & divisionis, & in cl. 4. non secus ac si quis argueret, hic est meus (ostendendo proprium se, cum si filium) & hic est pater (posito quod ille filius habeat alium filium) ergo hic est meus pater. Decidit ergo dubia fidei Papa, sed non per authoritates legum, sed per authoritates sacræ scripturæ: ut potest batur ex no. quisque aduertere ubiunque talia dubia in iure canonico deciduntur. Allegat autem leges, & iuxta eas determinat, ubi de iudiciis ecclesiasticis. ac iuris ordine determinat, ex propria iurisdictione, quod etiam facit, non ut legibus ipsis subiectus, quinimmo possit omnes leges tollere uel abrogare, & contrarias statuere, dummodo non obstatet sanctis litteris uel bonis motibus. Utitur ergo legibus in causarum ecclesiasticarum decisionibus tanquam sibi factis que sive mulantibus & ancillis. Ex quo etiam infertur quod non solum sa  
fiant ad foris  
secundum decimam II. & haec etiam loquitur c. a nobis, hic alleg.

e Subiectur. hoc patet ex lat. tradit. per Fel. in c. 1. col. 8. de confi. ubi etiam Mod. col. 6.

f Tollere. hoc patet ex no. per Mod. in c. qua in ecclesiastic. col. 14. de confi. est tamen intelligendū, ut per gl. & Pet. de Anchi. in c. posseffor. de reg. iur. in 6. & per Bar. in L. priuilegi. C. de fac. san. eccl.

g Litteris. hoc enim casu Papa presumeretur errare, ut est tex. no. in c. sunt quidam. 25. q. 1. Declara  
rari tamen debet ille tex. ut per Fel. in c. 1. col. pen. de re script. ex quibus dictis tollitur quod. d. Pan.

de c. in l. s. si cer. pet. & Mod. in c. ne initaris, de confi. ubi videtur contrarium dicere.

h Ancillis. hoc expresse probatur in c. super specula. de prisil. ubi dicitur, quod sancta eccllesia legū

secularium non respuit famulatum.

in dispn. an- tor canonum conditori legum, finisq; canonum, finis legum ciuilium  
tiqua. & praefat. vt ab omnibus sapientibus facile conceditur. \* Ex quo non  
nol. sepori. valet etiam quod insertur, hoc inquam quod si canonicae leges pos-  
sunt sequentes Theologales decidere, hoc idem possent & ciuiles.  
sur Alex. 10  
fil. 1. circa  
prin. col. 4.  
z. vol. &  
Mod. in c. ne  
initiar. in  
si. de cōf. ex  
quo sit re nō  
parū. mirer  
de ista dsc.  
cuius argu-  
mētis hic re  
spondet Re-  
uerendus pa-  
ter. q̄ presumpse-  
rit contra fa-  
migeratas  
majoras su-  
rā decisiones  
dicere.

a Concedi-  
tur. vt per  
doct. omnes.  
in d. c. cleri-  
ci. de iustic.  
col. cum alijs  
sup. alleg. &  
probatur in  
e super spe-  
cula. de pri-  
uili.

Solutio.

b Ciuitates.  
alias seque-  
retur, q̄ fi-  
cut canones

present de  
Ecclesiastici

eis personis

disponere, sia & leges contrarie. & ibi nos. & omnes in d. c. ecclesia sancta Marie.

c Pacificā, hoc probatur in p̄r̄a. decretā. q̄ Ideoque. & pacis ex gl. no. in c. cum contingat de iure iuri.

d Panas, hoc patet in l. 1. de iusti. & iur.

e Mandari, quia parum est iusta esse. & c. l. 2. q̄ possit originem. de origi. iur. c. 1 & quia, de Ha-  
regu. in 6.

Quia leges de fide catholica quandoq; se intromittant, non habet Pon-  
zinius propositum suum. Cap. IIII.

Q VAR TA ad idem ratio talis assertur'. Nam leges non solum  
sunt circa mores, sed etiam circa fidem, quia nendum subiiciuntur  
Ethicæ sed etiam Theologicæ, cum in eis tractetur de anima &  
de fide, & sint in eis multi tituli nos dirigentes in Deum & tendentes  
ad fidem. Vnde gl. in Iustitia. ff. de iusti. & iur. in princ. dicit, q̄  
non expedit nobis legere Theologiam, quia omnia pertinentia ad  
fidem & ad diuinum iuris scientiam reperiuntur in corpore iuris. Et hoc  
maxime patet in l. cunctis populis. C. de summa Trin. & si. catho.  
Et in auth. quomodo oportet episc. s. Nos iigitur. & in multis alijs le-  
gibus. Respondet primo, quod leges ciuiles non sunt circa mo-  
res scientificè declarandos, ut sciant vel doceant in quo cōsistat vir-  
tutis ratio: in quo virtus a virtute distinguitur secundum diuersas  
virtutum species, & alia multa, quæ ad scientiam moralem proprie-  
spectant: & multo eminentius ad sacram Theologiam, prout egre-  
gie supra vires hominum de his differuit S. Tho. in secunda parte  
luz summae dupli volumine. Sed hæc omnia a legibus supponun-  
tur, & solum intendunt homines dirigere, ut secundum ipsas virtutes  
ducant pacificam superadiacentes delinquentibus pœ-  
nas: \* in modumque determinantes & ordinem: potestatem etiā ho-  
minibus conferentes, qua possint hæc omnia executioni mandari.  
\* Vnde non habent se legillæ de moralibus intromittere, ut sciant  
differere (verbis causa) quomodo iustitia se habeat ad prudenteriam

& hu ius.

& huiusmodi, sed solum, quod quilibet debet iuste conuiriere, & a Vita. sa-  
prudenter exequi quæ sibi commissa sunt opera: & coactione ad-  
cit. c. ad fidē  
habent leges vt sic virtuose procedat hominū vita. \* Multo minus  
se habent leges intrōmittere de his quæ spectant ad fidē, quomodo  
videlicet intelligenda sint aut declaranda. Sed ista se superponere  
vt veri Christiani declarabunt, & fatebuntur in suis titulis esse om-  
nino credenda, pœnas nihilominus adjacentes contrarium attentati-  
bus\*. Vnde propter hæc non sequitur, q̄ possint decidere questio-  
nes Theologicas, sed potius sequitur oppositum, hoc inquam vt do-  
minæ sūæ talia differenda atq; pertractanda relinquant, vt pote nō  
habentes de talibus notitiam\*, sed tantum fidem in genere. Credūt  
enim quicquid credit sancta mater Ecclesia. Et si quid de talibus  
explicant primi legum authores, non vt puri legisla, sed vt Theo-  
logi quo ad hoc talia promunt, vel ea a theologis mutuarunt. Pro-  
batio autem quod leges sint circa talia, quia subiiciuntur Ethicæ &  
Theologicæ, nulla est. quia etiam grāmatica subicitur illis: & tamē  
nullus ex hoc inferret q̄ possit questiones Theologicas diffinire.  
Quinimum ex hac ipsa subiectione nō magis infertur, q̄ se de Theo-  
logicis intromittat, quam q̄ ancilla se ingerat de gubernatione fami-  
liae, quæ ad dominam suam propriæ spectat, q̄ plebei velint regere  
ciuitates, quod nobilibus conuenit: vel milites aciem ducere, quod  
Ducis est proprium. Num subalterna scientia de spectantibus ad  
subalternantem determinat, & non magis illa supponit? Num par-  
tialis de spectantibus ad communem differit? Quanto ergo minus  
naturalis quæq; scientia poterit diuinorum, & ad diuinā spectantiū  
profunditatem penetrare, vt difficillimas dirimat questiones, abdi-  
tissimos exoluat nodos? Ad industam vero glosam conuersus, eius  
primo verba contemnda sunt a Theologis ex authore, secundum  
s. Tho. opus. 17. c. 13. ad 11. sed magis ex ipsis verbis, nisi sane sic in-  
telligantur, vt propositum inducentis non inferant, sed magis op-  
positum. Si quidem enim intendant, quod omnia pertinentia ad fidem  
& diuinum iuris scientiam inueniantur in legibus ciuilibus abso-  
lute & simpliciter, adeo id falsum est, adeo derisibile, vt nec impu-  
gnationem mereatur: cum nec terminos etiam Theologicæ proprios  
leges illæ concipere possint, sed illorum significata supponant. Si  
vero glo. velit omnia pertinentia ad fidem &c. in legibus contineri  
non simpliciter, sed quantum exigit ipsa legum peritia "Christiano  
necessaria, & ea non nisi vt supposita, & a Theologis mutuata: nō  
autem vt discussa per leges: hoc vtiq; verum est. Sed ex hoc infer-  
tur oppositum eius quod intendit arguens, videlicet, quod non pos-  
sit eius questiones decidere, vt supra dictum est. Necq; est utile legi-  
flis

d Peritia. et  
hec mens' gl.  
pates, quia  
dicit nō esse  
necessæ Theo-

Theologia discutere aliud ad Theologiam pertinens, vel aliter discutere, quam sibi  
positum acceptare. Perderent enim oleum, & tempus  
vano tererent: quod in quantum legistæ debent circa leges inbiben-  
das edocendas vel etiam practicas absumere. Si cut & ipsis Theo-  
logis minus est utile, & ob hoc etiam si religiosi sint, inhibetur ne le-  
gum ciuilium studio intendant.

a. Intendat,  
c. super spe-  
cula. ne cler.  
vel mon. cù  
familibus.

Quia lex a Deo promulgetur, non praeminet sacra Theologia. Cap. V.

**V**INTA ratio defictua talis est. Leges a Deo ex ore pruden-  
tum & Imperatorum promulgatae sunt. Nam lex cepit a Deo  
in paradiſo. l. 1. ff. de legibus. Vnde sicut canonica subicitur partim  
Ethicæ & partim Theologia: ita & ciuiles, licet ex parte primæ cau-  
ſæ efficientis dicantur diuinitas promulgata secundum Panor. &c.  
So. Omnis scientia, immo omne datum optimum, & omne donum  
perfectum defursum est descendens a patre luminum, Iac. 1. Omnis  
enim sapientia a domino Deo est: & cum illo fuit semper & est an-  
te æuum, Ecclesiastici. 1. Propter quod hortatur omnes idem Apo-  
stolus dicens: Si quis indiget sapientia, postule a Deo, qui dat om-  
nibus affluenter, & non improprietate. Sic & philosophia ex ore sa-  
pientum & philosophorum a Deo emanauit, & magna diuinorum  
cognitio, de quibus loquitur Apostolus ad Ro. primo, dicens. Quod  
notum est Dei, manifestum est illis: Deus enim illis reuelauit. Si-  
cut igitur ex hoc non sequitur, q[uod] philosophia, vel queuis alia sci-  
entia habeat quæſtiones Theologales decidere: ita nec leges. Et quod  
b. Civilibus. in paradiſo celesti lex ciuilis cepit, non est verum<sup>b</sup>, sed in paradiſo  
hoc clare paſto quidem celesti polita sunt a principio nonnulla mandata legesq;  
ter ex l. 1. de Theologicæ, puta, quod angeli tenerentur conuerti ad Deum vt au-  
thorem suæ supernaturalis beatitudinis: quod paratum erat huic  
præcepto parentibus præmium, non parentibus vero poena perpe-  
tua: quod quilibet angelus exequatur quod sibi a Deo commissum  
est circa promotionem aliorum in Deum: quod optime faciunt,  
iuxta illud Apostoli, Heb. 1. Sunt omnes administratorij spiritus in  
ministerium missi propter eos qui hæreditatem capiunt salutis. In  
paradiſo vero terrestri lex etiam quæcunque cœpit, data primis pa-  
rentibus a Deo, ad Theologos mere ſpectat, ſicut ipsis ſolis per ſe a  
Deo, & per ipſos alij talia fuit manifestata. Vnde nulla praeminentia  
potest ex hoc legibus dari, qua poſſint quæſtiones Theologales  
decidere: ſed potius quod hoc non poſſint, & quod ad easid  
non ſpectet, infertur. Commendauit ergo nuncupatas ciuiles leges  
Imperator a genere, eo q[uod] lex aliqua etiam immediate a Deo pro-  
cessit,

cessit, ſed non a specie legis ciuilis.<sup>a</sup> ergo non potest ex hoc ei quic-  
quam eminentia dari vel facultatis in ordine ad Theologiam. Et  
minus (immo totum oppofitum) infertur ex subiectione legis ad  
Ethicam & Theologiam, vt in ſolutione praecedentis rationis dedu-  
ctum est. Ex cauſa etiam efficiente prima & communissima, quæ  
Deus est, non potest nobilitatis vnius rei ſuper aliam ratio ſumi:  
cum omnes pariter a Deo procedant cum omnibus perf. Etionibus  
ſuis. Si quem deſectum, imperfectionem, obſcuritatem aut falſita-  
tem ciuiles continent leges ſecundum talia non procedunt a Deo,  
ſed a conditorum ipsarum ignorantia vel malitia, & primo ab ipſo  
diabolo, qui zizania ſuperferminat.

a. Civilis. b.  
ne facit, q[uod]  
quandoque  
iniqua eſt et  
dura. L pro-  
pexit, qui eſt  
a quibus cū  
ſimilis, que  
cauſa non di-  
citur diuini  
tur promul-  
gata, ut tra-  
duſt Mod.  
in c. Eccle-  
ſia. S. Mar.  
col. 12. de  
confiſti, immo  
talis lex dicē  
tur pefſis c.  
ad materiā.  
ubi omnes.  
de probatio.  
& ideo in fo-  
ro conſcienc-  
ia nō ligat,  
ut not. mod.  
in c. 1. col. 2.  
8. in prin. de  
de confiſti.

Quia lex obliget in conſcientia, non ſequitur quod ſacra Theologia  
predominetur. Cap. VI.

RATIO ad idem ſexta profert talis. Lex obligat in conſcen-  
tia etiā ſecundum. S. Tho. prima ſecund. q. 96. ar. 4. Vnde Fede.  
de Senis confiſti. 21. multis rationibus probat, quod quis magis tene-  
tur ſequi diſpositionem legis, quam conſcientiam ſuam. Et Panor.  
in c. omnis anima. de censibus dicit, quod nullus eſt adeo bonus &  
perfectus, qui non ſubſit legi. ergo &c. Et confirmatur, quia non  
niſi propter hoc iubetur in c. vt commiſſi. circa ſi. de hæreti. in. 6. iu-  
ris peritos debere ab Inquisitoribus aduocari, vt eorum processibus  
aſſistant: & recte factum eſt, quia legistæ ſunt traſtatores malefi-  
ciorum: & leges etiam traſtant de maleſicijs, vt. C. de maleſi. & ma-  
the. per totum. & C. de pag. & eorum tēp. & ſacrifi. & C. de theſau.  
l. 1. lib. 10. & alibi ſaſe. So. Leges obligare in conſcientia nō eſt  
quia legiſtatores habeant iudicare de conſcientia, aut de interiorib.  
ſed hoc eſt ex ordinatione diuina, qua obligatur omnis anima poti-  
ſtibus ſublimioribus eſſe ſubdita a Deo. Ro. 13. & eſſe reddenda  
qua eſt Caſaris Caſari, Luca. 20. & ſeruos debere eſſe ſubiectos  
& obedire dominis ſuis etiam diſcolis. 1 Pet. 2. Ex ordinatione autē  
diuina non obligat lex contra ius diuimum, quod Theologi primo  
conſiderant, ſed in traſtatione, vt probarū eſt in ſolutione tertie rationis ex  
verbis canonis. Magis enim obediendum eſt Deo quā hominibus,  
Act. 5. Si igitur conſcientia fundata ſit in iure diuino vel canonico,  
potius ſtandum eſt conſcientia, quam legi ciuilis. Et ſic habent in-  
telligi omnes probationes, quibus infertur magis debere ſtarī legi  
quam conſcientia. Eſt enim verum vbi conſcientia nullum habet  
fundamentum in iure ſuperiori. Et aliter afferentes loquuntur vt  
ignorantes. Vnde non ſequitur, quod propter hoc poſſint legistæ  
13. de confiſti.

de Theologicis differere: sed magis oppositū. Et quod aduocantur Luris periti ab Inquisitoribus, aliud non infert nisi quod possunt ut consiliarij se intromittere, circa aliqua pertinentia ad Inquisitorum iudicium, quo ad modum procedendi & iudicandi: & quo ad poenam infligendam & huiusmodi. non autem quo ad decidenda ea quæ sunt fidei, vt valeant puri legistæ comprehendere an aliquis sit ex aliquo dicto vel facto hereticus, vel non: quasi cognoscat quid sit heres, vel qualis positio aliqua vel opinio heresim sapiat, nec ne. Nec propter hoc vocantur, ut circa hæc, sed tantum circa præmissa consilium præstent: cuius signum euidentissimum est duplex ultra prætas rationes. primum quod vocari non debent ad consilium illud nisi semel tantum, ut patet per extrau. domini Bened. 1 t. Ex eo, & non nisi in fine processus, ut patet ibidem. & etiā per c. statuta, de heret. in 6. quando coram Domino ordinario debet Inquisitor explicare processum per totum: quod non posset facere si processus non esset perfectus. ergo iudicio eius solo relinquuntur cognoscere an causa ex qua procedit, sit heres aut non: & statut in hoc ab ecclesia iudicio eius, cum concedat ei quod possit officium iudicis in reum exercere, & tribuat ei potestatem coercitiuā, & quod etiam de consensu ordinarij possit ad questiones procedere, quod non potest nisi in causa heresis. Et sic patet falsum esse quod assumit arguens vocando ab Inquisitoribus Doctores ut processibus assistant. Non enim dicit hoc textus: sed quod vocentur ad consilium præbendum super processu iam factō, ut patet per dictū capitulū statuta. Nec debent vocari puri legistæ: immo canonistæ: sed primo Theologi. Est etiam in potestate Inquisitoris vocare quos voluerit, & refutare vel etiam licentiare quos viderit suos spectos, vel ignorantes, & nihilominus superbos. Patet igitur, quod per illud capitulum ut comissi. non datur doctoribus logum facultas decidendi, aut etiā consulendi si casus pertineat ad heresim, aut non: cum iam hoc supponatur ex iudicio Inquisitoris decistum. Secundum signum est, quod licet ad consilium præbendum teneatur Inquisitor doctores accire, non tamen tenetur eorum consilium sequi, in absoluendo reum vel condemnando: sed adhuc est in potestate eius iudicare prout sibi videtur expedire, quod non esset si sic aduocandi essent Doctores ad consilium præbendum, quod d' possent questiones Theologales ipsi decidere, ut verum determinantes contra Inquisitoris opinionem atque iudicium. Iam enim notam vel calumniam pateretur Ecclesia, talem Inquisitoribus tribuens potestatem, ut contra consilium doctorum iudicare possint. Non ergo propter hoc principaliter vocantur ad consilium Doctores, siue legistæ